
FACULDADE DOCTUM 

ISRAEL DA SILVA CAÇADOR 
JOSELIA ANTONIA CAETANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO IMPACTO DO LANÇAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 
SOBRE A QUALIDADE DA ÁGUA DO CÓRREGO DA PRATA – MATIAS 

BARBOSA (MG) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juiz de Fora 
2019 



ISRAEL DA SILVA CAÇADOR 
JOSELIA ANTONIA CAETANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO IMPACTO DO LANÇAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 
SOBRE A QUALIDADE DA ÁGUA DO CÓRREGO DA PRATA – MATIAS 

BARBOSA (MG) 
 
 
 
 
 

 

 
Monografia de Conclusão de Curso, 
apresentada ao curso de Engenharia 
Ambiental e Sanitária, Faculdade Doctum 
de Juiz de Fora, como requisito parcial à 
obtenção do título de Bacharel em 
[...]
pertencentes à Bacia Hidrográfica do Rio Cancela, localizada na área urbana do 

Município de Santa Maria (RS). A bacia possui uma população de aproximadamente 

18.082 habitantes e uma área de drenagem de 4,95 km². Os resultados das análises 

demonstraram a deterioração da qualidade da água da bacia, registrando-se 

parâmetros cujos valores foram inferiores aos limites estabelecidos pela Resolução 

CONAMA n.o 357/2005 para as águas enquadradas na classe 4. De uma forma 

geral, os valores de oxigênio dissolvido e de pH apresentaram uma pequena 

variabilidade; no entanto, os valores de condutividade, turbidez, sólidos, DBO, DQO, 

coliformes totais e Escherichia coli apresentaram uma grande variação devido à 

variação horária da contribuição de esgotos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

3. PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS 
 

O condomínio empresarial localiza-se no Município de Matias Barbosa, no 

sudeste do Estado de Minas Gerais. O empreendimento coleta o efluente sanitário 

das empresas instaladas no complexo e depois de tratado é lançado no Córrego da 

Prata, afluente do Rio Paraibuna. Por sua vez, o Rio Paraibuna, pertencente à Bacia 

Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul, é um importante curso hídrico que corta a área 

urbana do Município de Juiz de Fora (MG), e segue por municípios vizinhos até 

desaguar no Rio Paraíba do Sul, no Município de Três Rios (RJ). 

Quanto ao enquadramento do Córrego da Prata, conforme estabelecido pelo 

artigo 42 da Resolução CONAMA n.° 357/2005: “Enquanto não aprovados os 

respectivos enquadramentos, as águas doces serão consideradas classe 2, as salinas e 

salobras classe 1, exceto se as condições de qualidade atuais forem melhores, o que 

determinará a aplicação da classe mais rigorosa correspondente.” 

Para a avaliação da conformidade do lançamento de efluente e da qualidade 

da água do corpo hídrico receptor aos padrões legalmente estabelecidos, foram 

verificadas as análises disponibilizadas pela administradora do empreendimento em 

quatro pontos de monitoramento: (1) do curso d’agua à montante e (2) à jusante do 

ponto de lançamento do efluente, (3) da entrada da Estação de Tratamento de 

Efluentes (ETE) e (4) da saída da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE). No 

Mapa 01 é possível observar a localização dos pontos. Neste contexto, as 

amostragens foram analisadas da seguinte forma:  

  Ponto 1 - Córrego da Prata (água bruta, à montante do ponto de 

lançamento do efluente): Foram realizadas coletas e análises pelo empreendimento 

nos meses de março e julho de 2018 e janeiro e março de 2019; 

  Ponto 2 - Córrego da Prata (água bruta, à jusante do ponto de lançamento 

do efluente): Foram realizadas coletas e análises pelo empreendimento nos meses 

de março e julho de 2018 e janeiro e março de 2019; 

  Ponto 3 - Entrada da ETE (efluente bruto): foi realizada coleta e análise de 

amostra pelo empreendimento no mês de julho de 2018; 

  Ponto 4 - Saída da ETE (efluente tratado): foi realizado coleta e análise 

pelo empreendimento no mês de julho de 2018. 

 

 



25 
 

 

Mapa 1 - Localização dos pontos de coleta e de lançamento 

 
 

As amostras foram coletadas e preservadas pelo laboratório Hidroquímica 

seguindo as normas padronizadas pela SMWW 22nd – e United States Enviroment 

Protection Agency (USEPA). Os parâmetros analisados para água bruta, tanto à 

montante quanto à jusante, foram: potencial hidrogeniônico (pH), temperatura, 



26 
 

 

demanda bioquímica de oxigênio (DBO), sólidos sedimentáveis, Escherichia coli, 

oxigênio dissolvido, cor, turbidez e condutividade. No caso do efluente bruto (entrada 

da ETE) foram analisados: demanda química de oxigênio (DQO), demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO), potencial hidrogeniônico (pH) e temperatura. Já os 

parâmetros analisados no efluente tratado (saída da ETE) foram: demanda química 

de oxigênio (DQO), demanda bioquímica de oxigênio (DBO), potencial 

hidrogeniônico (pH), óleos e graxas, sólidos em suspensão e temperatura. 

Os monitoramentos realizados pelo empreendimento serviram de base para a 

realização do diagnóstico apresentado neste trabalho. Nos pontos 1 e 2 (montante e 

jusante do ponto de lançamento do efluente) foram monitorados parâmetros de 

qualidade da água. Para estes pontos a análise apresenta a variação temporal dos 

valores dos parâmetros ao longo do período amostrado e a verificação da 

conformidade dos parâmetros monitorados aos limites superiores e inferiores de 

concentração definidos na Resolução CONAMA n.º 357, de 17 de março de 2005, 

levando-se em conta o enquadramento das águas do Rio Paraibuna na Classe 2. 

Os resultados obtidos nos pontos de entrada e saída da ETE (pontos 3 e 4) 

permitiram realizar inferências a respeito da eficiência do processo de tratamento 

adotado e verificar a conformidade dos parâmetros monitorados da saída da 

estação, lançados no corpo hídrico, em relação aos padrões estabelecidos na 

Resolução CONAMA n.º 430, de 13 de maio de 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

4. CARACTERIZAÇÃO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES 
 

O empreendimento, objeto desse estudo, compreende um centro de 

desenvolvimento de negócios, que oferece infraestrutura e rede de serviços básicos 

às empresas instaladas no local. A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) recebe 

o efluente sanitário do conjunto das dezenas de empresas ligadas a rede coletora 

local.  

A Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) consiste em uma unidade 

(Figura 1) destinada ao tratamento de efluentes sanitários, ou esgotos domésticos. 

Após o tratamento, o esgoto é encaminhado para disposição final, sem causar 

danos à saúde e ao meio ambiente. 

 

Figura 1 - Estação de Tratamento de Efluente (ETE) 

 

Fonte: acervo dos autores Israel Caçador e Josélia Caetano (2019). 

 

O sistema cujo tratamento ocorre em etapas, foi projetado para alcançar a 

remoção dos principais poluentes encontrados nas águas residuais, conforme 

detalhado a seguir: 

  Gradeamento: tem por objetivo reter os sólidos grosseiros que, caso 

entrem no tanque de equalização, no Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

(RAFA) ou no reator de lodos ativados, podem prejudicar o sistema, fazendo com 

que o mesmo não apresente a eficiência desejada. Seu funcionamento se dá de 



28 
 

 

forma que os materiais de maiores dimensões fiquem retidos na grade. Dessa forma, 

faz-se necessária a realização de limpeza periódica no local; 

  Medidor de Vazão Parshall: é um elemento primário para medir a vazão de 

líquidos fluindo por gravidade em canais abertos, podendo conter sólidos suspensos. 

Apresenta pouca perda de carga e é bastante preciso na determinação (leitura) das 

vazões; 

  Caixa Desarenadora: destina-se à remoção dos sólidos em suspensão 

(areias e partículas de maiores dimensões), com a utilização de mecanismo 

gravitacional como método de tratamento. Seu funcionamento se dá de tal maneira 

que os materiais que passaram pelo sistema de gradeamento sejam decantados 

para uma câmara dentro de um canal calculado considerando a variação da 

velocidade e vazão de projeto do sistema. Esse sistema evita a obstrução das 

tubulações e facilita o transporte do líquido; 

  Tanques de Equalização: é utilizada para superar os problemas 

operacionais advindos das variações que são observadas na vazão e nas 

características na maioria dos efluentes líquidos. Seus objetivos básicos são 

minimizar as variações de vazão de despejos específicos, de tal modo que haja uma 

vazão constante ou quase constante para o tratamento posterior, neutralizar os 

despejos e minimizar as variações de concentração, como DBO, por exemplo; 

  Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (RAFA): é uma unidade de 

fluxo ascendente, onde o esgoto afluente entra pela parte superior do reator e é 

distribuído uniformemente na parte inferior, onde se localiza o leito de lodo e onde se 

processa a digestão anaeróbia. Acima do leito de lodo, ocorre o crescimento de uma 

zona bacteriana, chamada de manta de lodo, onde os sólidos possuem 

sedimentação mais lenta. A mistura do sistema ocorre pelo movimento ascendente 

das bolhas de biogás e do fluxo de esgoto através do reator. É nesse trajeto que 

parte da matéria orgânica permanece na zona de lodo, onde ocorre a digestão e 

estabilização. Dentro do reator é instalado um separador trifásico (gases, sólidos e 

líquidos), uma vez que ocorre o carreamento do lodo com o movimento ascendente 

das bolhas de gás. Sua função é reter e permitir o retorno do lodo ao compartimento 

de digestão. Acima do separador há uma câmara de sedimentação, responsável por 

remover o lodo mais pesado da massa líquida, retorna-lo e separar as partículas 

mais leves que são encaminhadas junto com o efluente final. Após ter atingido certo 



29 
 

 

volume, o lodo é descartado através de tubulação de fundo para leitos de secagem 

para ser desidratado.  

  Reatores de Lodos Ativados: processo de Lodos Ativados é biológico, no 

qual, o esgoto afluente e o lodo ativado são misturados, agitados e aerados nos 

tanques de aeração. Em seguida separam-se os lodos ativados no decantador final 

por sedimentação. Entende-se por lodo ativado, o floco produzido em um esgoto 

pela presença de bactérias ou outros organismos, na presença de oxigênio 

dissolvido (JORDÃO e PESSOA, 2011). A necessidade de oxigênio desse sistema é 

elevada, sendo assim, é essencial o seu fornecimento através de bombas 

aeradoras. O efluente que chega do reator segue por gravidade para o tanque de 

aeração. No próprio tanque ocorre o crescimento e reprodução dos organismos 

rapidamente, devido à entrada constante de alimento na forma de DBO dos esgotos. 

No processo de decomposição, as bactérias existentes no próprio esgoto se 

alimentam da matéria orgânica e consomem oxigênio. Para acelerar o processo de 

decomposição, faz-se necessário o uso de aeradores para que as mesmas se 

desenvolvam mais rapidamente. Dessa forma, as bactérias se agrupam, eliminando 

a matéria orgânica, seguindo para o tanque de decantação.  

  Decantador Secundário: é um processo físico na etapa final da 

clarificação. Tem como objetivo separar a biomassa que consumiu a matéria 

orgânica do efluente, a qual sedimenta-se no fundo do decantador, permitindo que o 

sobrenadante seja descartado como efluente tratado, já com sua carga orgânica 

reduzida e isento de biomassa.  

Por fim, o efluente já tratado segue através de manilhas e, posteriormente, 

por canaletas para ser lançado no corpo receptor, ou seja, o Córrego da Prata, 

atendendo aos padrões estabelecidos na Resolução CONAMA n.º 430, de 13 de 

maio de 2011, especialmente no que tange os parâmetros de pH, temperatura, DBO, 

DQO, sólidos em suspensão totais e óleos e graxas totais. Além do efluente da ETE, 

são também lançados no mesmo corpo receptor os efluentes de outra estação de 

tratamento de efluente industrial instalada no empreendimento.  

A estação em estudo foi dimensionada para atender uma população de 1.000 

usuários, com uma vazão média estimada de 70 m³/dia (0,81 L/s) e uma capacidade 

de vazão máxima diária de 126 m³/dia (1,45 L/s). Segundo um levantamento do 

próprio empreendimento, atualmente a população ativa no conjunto de empresas é 

de 600 usuários; portanto, a capacidade está adequada à vazão demandada.  



30 
 

 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 
 

5.1. Caracterização dos efluentes gerados (bruto e tratado)  
 

A caracterização do efluente (bruto e tratado) gerado pelo empreendimento foi 

realizada a partir do monitoramento em dois pontos: entrada da ETE (Ponto 3) e 

saída da ETE (Ponto 4).  As coletas foram realizadas no período de julho de 2018. 

Os resultados dessas análises são apresentados no Quadro 2 (efluente bruto) 

contemplando os parâmetros de DBO, DQO e pH e no Quadro 3 (efluente tratado), 

contemplando os seguintes parâmetros: DBO, DQO, óleos e graxas totais, sólidos 

em suspensão totais, pH e temperatura. 

 

Quadro 2 - Resultados das análises realizadas para o efluente bruto 

PARÂMETROS JULHO/2018 

DBO5,20  (mg/L) 4615 

DQO (mg/L) 9569 

pH 7,3 

Fonte: Elaboração própria. 

 

Quadro 3 - Resultados das análises realizadas para o efluente tratado 

PARÂMETROS VALORES DE REFERENCIA  JULHO/2018 

DBO - 5 dias (1) 120mg/L ou remoção de 60% 205 

DQO (2) 180mg/L ou remoção de 65% 304 

Óleos e Graxas Totais (1) 20 mg/L <10 

Sólidos em Suspensão Totais (1) 100 mg/L 90 

pH (1) 5 a 9 7,1 

Temperatura (1) <40º C 23 

Fonte: Elaboração própria. 

Notas: (1) Resolução CONAMA nº 430/2011; (2) Normativa Conjunta COPAM/CERH MG nº 01/2008. 

 

A comparação entre os resultados do efluente bruto e tratado possibilitou 

observar que o tratamento apresentou eficiência de remoção de 95,56% no 

parâmetro DBO, resultado considerado satisfatório pela Resolução CONAMA n.° 

430/2011, que determina a remoção mínima de 60% ou até 120 mg/L. O mesmo 



31 
 

 

ocorreu com o parâmetro DQO, demonstrando uma eficiência de remoção de 

96,82%, sendo exigido pela Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH MG n.º 

01, de 05 de maio de 2008, uma remoção média anual de no mínimo 65% ou até 

180 mg/L (COPAM, 2008). 

O parâmetro óleos e graxas se encontram dentro dos padrões exigidos pela 

Resolução CONAMA n.° 430/2011, que determina uma concentração máxima de 20 

mg/L. 

Os sólidos em suspensão também se apresentaram dentro dos padrões 

estabelecidos pela Resolução CONAMA n.° 430/2011, que determina uma 

concentração máxima de 100 mg/L. 

No que tange aos padrões de pH e temperatura, cujos limites são de 5 a 9 

para o pH e menor que 40º C para temperatura, conforme a Resolução CONAMA n.° 

430/2011, ambos se apresentaram em conformidade para o lançamento de 

efluentes, sendo respectivamente 7,1 e 23º C. 

 

5.2. Avaliação da qualidade da água do corpo hídrico receptor  
 

A avaliação da qualidade da água do corpo hídrico receptor, o Córrego da 

Prata, foi realizada a partir do monitoramento de pontos localizados à montante e à 

jusante do lançamento do efluente tratado. Assim, conforme mencionado 

anteriormente, foram realizadas quatro coletas/análises de amostras à montante e 

quatro coletas/análises à jusante, ambas nos meses de março e agosto de 2018 e 

janeiro e março de 2019.  

Os resultados apresentados no Quadro 4, contemplam os seguintes 

parâmetros: Condutividade, Cor Verdadeira, DBO, DQO, Sólidos Sedimentáveis, 

Escherichia coli, Oxigênio Dissolvido, pH e Turbidez. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

Quadro 4 - Resultados das análises de todos os parâmetros analisados. 

PERÍODO MARÇO/2018 AGOSTO/2018 JANEIRO/2019 MARÇO/2019 LIMITES 

CONAMA 

357/2005 
PARÂMETRO (unidade) M J M J M J M J 

Condutividade (µmho/cm) 275 320,4 265,9 485,7 239,8 339,3 219,4 268,2 - 

Cor Verdadeira (uH) 5 10 5 40 5 5 5 5 
até 75 

mg Pt/L 

DBO (mg/L) 4,05 113,6 7 26 6 23 4 6 5 mg/L 

Sólidos Sedimentáveis (mL/L) <0,1 <0,1 <0,1 0,1 <0,1 <0,1 0,2 0,5 1 

Escherichia coli (NMP/100mL) 149,7 >2419,6 270 >2419,6 151,5 >2419,6 >2419,6 >2419,6 2500 

Oxigênio Dissolvido (mg/L) 6,3 4,3 7,3 9,7 7,9 7,8 7,1 7,6 6 

pH 6,66 6,63 7,64 6,74 7,15 7,48 6,78 7,23 6 a 9 

Turbidez (NTU) 3,63 9,99 7,79 22,86 0,56 2,83 5,39 7,11 Até 100 

Obs.: M: Montante; J: Jusante. Fonte: Elaboração própria. 

 

O padrão condutividade apresentou um aumento relativamente constante no 

mês de março entre os anos de 2018 e 2019. Em agosto de 2018 e janeiro de 2019 

houve um aumento expressivo, principalmente no mês de agosto de 2018, 

provavelmente em função do período de estiagem (Gráfico 1). Este parâmetro não 

apresenta enquadramento nas legislações observadas. 

O padrão cor verdadeira apresentou-se constante ao logo do período 

analisado, com exceção da amostragem à jusante no mês de agosto de 2018, 

quando demonstrou um aumento; no entanto, ainda dentro dos limites preconizados 

(Gráfico 2). 